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Tato diplomová práce se zabývá charakteristikou poruch nálady, zaměřuje se

zejména na depresivní onemocnění. Představuje rozdělení poruch nálady

podle klasifikace MKN-10. Diplomová práce uvádí patofyziologii depresivních

onemocnění, jejich příčiny, projevy a průběh. Rozebírá výběr farmakoterapie

u depresivních onemocnění a u bipolární afektivní poruchy. Popisuje jednotlivé

skupiny antidepresiv a látek používaných v léčbě bipolární afektivní

poruchy. Analyzuje jejich mechanismus účinku, indikace, kontraindikace a

nežádoucí účinky. Na závěr diplomová práce zmiňuje i další použití antidepresiv

v nepsychiatrických indikacích.
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This diploma thesis deals with the characterization of mood disorders

concentrating especially on depression disorders. It presents the classification

of mood disorders according to classification MKN-10. The diploma

thesis presents patophysiology of depression disorders, their causes, symptoms

and progress. It analyses the choice of pharmacotherapy in depression disorders

and bipolar affective disorder. It describes individual groups of antidepressants

and drugs used for treatement of bipolar affective disorder. It analyses

their mechanism of action, indications, contraindications and adverse effects.

At the end of diploma thesis states the other use of antidepressants in non-

psychiatric indications.
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1. Seznam zkratek

5-HT serotonin

ADHD porucha pozornosti s hyperaktivitou

ASRI alosterický a selektivní inhibitor

BAP bipolární afektivní porucha

CNS centrální nervová soustava

CRH hormon uvolňující kortikotropin

DSM-IV Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

GABA kyselina γ-aminomáselná

HIV virus lidské imunodeficience

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IMAO inhibitory monoaminooxidázy

MAO monoaminooxidáza

MASSA agonisté melatoninových receptorů a antagonisté serotoninových

receptorů

MKN-10 Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených

zdravotních problémů

NARI inhibitory zpětného vychytávání noradrenalinu

NaSSa noradrenalinová a specificky serotoninová antidepresiva

NDRI inhibitory zpětného vychytávání dopaminu a noradrenalinu

NÚ nežádoucí účinek, účinky

ODT tablety dispergovatelné v ústech

p.o. perorální podání

RIMA reverzibilní inhibitory monoaminooxidázy-A

RUI inhibitory zpětného vychytávání

rTMS opakovaná transkraniální magnetická stimulace

SARI serotoninoví antagonisté a inhibitory zpětného vychytávání

serotoninu

SNRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SRE stimulanty zpětného vychytávání serotoninu

SSRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

TBC tuberkulóza

TCA tricyklická antidepresiva
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2. Úvod a cíl

Poruchy nálady představují skupinu onemocnění, o kterých se

ve společnosti moc nemluví. Samotní pacienti často své problémy skrývají. Bojí

se odhalení a odsouzení svým okolím. Přitom depresivním onemocněním trpí

přibližně jedna pětina běžné populace.

Důležité je podchytit tato onemocnění co nejdříve a zahájit terapii.

U lehčích případů může stačit psychoterapie, u těžších je nutné zkombinovat

psychoterapii s dalšími možnostmi léčby (farmakoterapie, jiné druhy

nefarmakologické léčby). Vzhledem k propojení fyzické a psychické stránky

člověka se mohou neléčené nálady promítnout do tělesných onemocnění. Tento

vztah je reciproký, což znamená, že i dlouhodobé nebo závažné tělesné

onemocnění může vyústit v poruchy nálady.

Hlavním cílem této diplomové práce je shrnout základní informace a

rozdělení poruch nálady, nastínit možné příčiny vzniku a podat komplexní

přehled o možnostech farmakoterapie. Farmakoterapie zahrnuje antidepresiva a

látky používající se v terapii bipolární poruchy, u které jsou antidepresiva

neúčinná nebo dokonce mohou stávající stav nemoci zhoršit. V terapii bipolární

poruchy se používají kromě lithia i některá antiepileptika a atypická

antipsychotika.
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3. Teoretická část

3.1. Poruchy nálady

Poruchy nálady jsou nemoc, jako například vysoký krevní tlak, vředová

choroba nebo jiné tělesné onemocnění, a musíme k nim i takto přistupovat.

Nemůžeme je považovat za slabost jedince, nedostatek vůle nebo jeho lenost.

Tyto poruchy nálady nelze ovládat vůlí jedince. Vedou k vážnému životnímu

utrpení, a to ovlivňuje jak samotného nemocného, tak jeho rodinu a nejbližší okolí

(Praško et al. 2009).

Mnoho lidí trpících poruchami nálady nehledá pomoc u odborníků. Může

to být z důvodu, že si neuvědomují svoji nemoc nebo se za ni stydí, a doufají,

že to překonají sami, popřípadě že nemoc sama časem odezní. Svůj stav berou

jako osobní selhání a slabost. Bojí se tedy přiznat ke svému onemocnění

ze strachu z reakce okolí. Nevěří, že existuje účinná léčba a popírají, že by měli

jakýkoliv problém (Praško et al. 2009).

Hlavním projevem poruch nálady je změna nálady nebo afektu. Jedná se

o snížení (deprese) nebo zvýšení (mánie nebo hypománie) nálady, které je

doprovázené změnou celkového chování a aktivity člověka (Smolík 2001).

Můžeme mluvit dokonce o intenzivním stavu, který se projevuje typickými

psychickými a fyzickými znaky. Není to jen situačně smutná nálada, žal,

nespokojenost nebo naopak nálada dobrá a obyčejné nadšení (Janů a Racková

2007)

Je potřeba umět odlišit normální reakci a patologické chování. Smutek,

radost a mírné výkyvy nálady patří k životu. Můžeme to nazvat normální reakcí,

která vyjadřuje to, co cítíme a děláme. Velmi úzce souvisí s hodnocením sebe

a okolí kolem nás. Každá změna okolností od našeho očekávání vytváří změny

nálady, ať už pozitivní nebo negativní. Tyto výkyvy však netrvají dlouho, velmi

rychle vymizí. Málokdy trvají hodiny (Praško et al. 2009).

Mezi normální chování řadíme i smutek. Je to přirozená reakce na ztrátu,

zejména pokud je tato ztráta nevratná. Smutek může trvat i měsíce, ovšem

nenarušuje každodenní povinnosti. To znamená, že člověk je schopen chodit

do práce a fungovat v rodině a mezi přáteli. Deprese může být také smutek
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ze ztráty. Tento smutek nás ochromuje, a to vede k omezenému fungování

v běžném životě. Hlavní rozdíl je v tom, že smutek je více o tom druhém, kterého

jsme ztratili, a deprese je více o nás, že nejsme schopni se s tím vyrovnat (Praško

et al. 2009).

3.1.1. Terminologie

Symptomem neboli příznakem je v medicíně označován určitý projev

nemoci. Za přítomnosti určitých symptomů můžeme usuzovat na určitou poruchu

nebo nemoc. Každý příznak má jinou váhu pro diagnostiku. Některé se vyskytují

u více nemocí a mluvíme tedy o nespecifických symptomech, některé naopak

svou přítomností přímo ukazují na jednu určitou poruchu. Příznakem se většinou

označují objektivní nálezy, které můžeme zjistit pozorováním nemocného. Oproti

tomu termín symptom je spíše užíván pro subjektivní pocity, které nám uvádí

pacient a souvisí se subjektivním vnímání obtíží. Příznaky můžeme dále rozdělit

na vedoucí, které danou poruchu přímo charakterizují, a vedlejší, které jen

doplňují klinický obraz (Dušek a Večeřová-Procházková 2015)

Každá nemoc je definována určitými symptomy, podle kterých ji lze

identifikovat. Termín syndrom se používá pro souhrn znaků a symptomů určité

poruchy. Syndrom nám umožňuje třídění na vyšší úrovni, ale nezahrnuje okolní

činitele jako je etiologie, průběh nemoci nebo patogeneze. Přesto je tato úroveň

důležitá, umožňuje nám orientaci a zahájení terapie vhodnými psychofarmaky.

Depresivní syndrom patří k jedněm z nejčastějších a je charakterizován triádou

– smutná nálada, zpomalené myšlení a utlumená psychomotorika. Rozvoj

syndromu bývá pozvolný, na začátku se objevují nespecifické příznaky, jako

například bolesti hlavy nebo poruchy spánku. Manický syndrom je

charakterizován triádou – veselá nálada neodpovídající situaci, zrychlené

myšlenkové pochody a vyšší psychomotorické tempo. Jedná se vlastně o přesný

opak depresivního syndromu (Dušek a Večeřová-Procházková 2015).


[…]


agomelatin s některými SSRI vyplývá minimálně stejná antidepresivní účinnost.

Snášenlivost agomelatinu je velmi dobrá (Höschl 2012). Možné problémy lze

spatřovat v lékových interakcích s inhibitory CYP1A2 a ve skutečnosti, že se

jedná stále o poměrně novou látku, o níž není ještě dostatek informací

v porovnání se staršími zástupci antidepresiv (např. TCA).

V současnosti jedna třetina pacientů nereaguje na iniciální léčbu léčivy

první volby. Je několik možností dalšího postupu, změnit antidepresivum v rámci
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skupiny nebo mimo ni, augmentovat léčivy bez antidepresivního účinku nebo

kombinovat antidepresiva mezi sebou (Češková 2003). Neexistuje žádné

pravidlo, kterou z možností má lékař vybrat. Záleží jen na jeho zkušenostech,

oblíbenosti některého antidepresiva a samotném pacientovi. Dle mého názoru by

mohl rozhodování usnadnit rozvoj farmakogenomiky. Znalost, zda je pacient

rychlý nebo naopak pomalý metabolizátor, by umožnila lékaři individuální terapii,

tzv. personalizovanou medicínu.

U rychlých metabolizátorů totiž může dojít k mylné interpretaci výsledků

léčby. Lékař i pacient se domnívají, že zvolené antidepresivum není vhodné, a

domluví se na přechodu k antidepresivu z jiné skupiny. Dle mého názoru by tedy

vždy mělo být prvním krokem zvýšení dávky až do dosažení požadovaného

účinku, popř. objevení se NÚ. Podávané iniciální dávky SSRI se pohybují na dolní

hranici možné síly bezpečného podání léčiva. Pro pacienta to skrývá výhodu

jednak v tom, že se mu „nemění“ terapie, na kterou si již zvyknul, a také nemusí

čekat na nástup účinku nového antidepresiva.

Vzhledem k rozšířenosti deprese v populaci a polypragmázii, která je

bohužel běžným jevem, je třeba při předepisování iniciativně pátrat

po nežádoucích účincích a lékových interakcích. Ty mohou vzniknout například

i při samoléčení běžně dostupnými přípravky obsahujícími třezalku tečkovanou.

Například kombinace třezalky se SSRI může vyvolat serotoninový syndrom.

Polypragmázie je rizikovým faktorem zejména u starší populace.

Geriatričtí pacienti většinou užívají mnoho léků, nejčastěji na kardiovaskulární

onemocnění, na bolest a na spaní. Vznik poruch nálady tak může být často

podpořen právě stávající léčbou jiného onemocnění (Drástová a Krombholz

2013).

Problém může nastat, pokud si lékař interakci neuvědomí nebo o ní neví,

a to z důvodu zatajení pacientem nebo že si pacient prostě nevzpomene

na všechny své léky. Nejčastější možnou interakci lze spatřovat při užívání

tramadolu a hypnosedativ, kvůli riziku vzniku serotoninového syndromu a

kumulaci sedativního účinku. Přitom problém kumulativního účinku u

hypnosedativ se dá vyřešit jednoduše. Můžeme využít nežádoucí sedativní
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účinek některých antidepresiv a tím vyřešit problém s nespavostí a nezvyšovat

počet užívaných léků.

Myslím si také, že by se měl celkově změnit přístup společnosti k tomuto

onemocnění. Ze studie SCREEDEP vyplývá, že až 10 % pacientů, kteří navštíví

praktického lékaře, trpí poruchou nálady. Většina pacientů však zůstane

neodhalena. Hlavní roli zde hrají nedostatek času, který lékař věnuje pacientovi,

nedostatečná znalost problematiky poruch nálady a nezkušenost při diagnostice

a léčbě. Praktický lékař se primárně soustředí na fyzický stav pacienta a ten

psychický bývá opomíjen. Studie zjistila, že procento záchytu pacientů trpících

některou z poruch nálady je vyšší při použití screeningových nástrojů (dotazníky,

přímé otázky na příznaky) (Laňková 2007).

Podle mého názoru by se měl tedy klást větší důraz na preventivní

screenig právě v ordinacích praktických lékařů. Jedná se o lékaře, které pacient

vídá nejčastěji, mohou tedy snáze odhalit varovné příznaky začínajícího

onemocnění.

Další důležitý krok vidím k prezentaci tohoto onemocnění veřejnosti. Je

důležité, aby lidé pochopili, že se jedná o nemoc, jako například chřipka nebo

angína, za kterou se nemusí stydět. Dle mého názoru změna postoje k poruchám

nálady a jejich terapii může do značné míry přispět k dřívějšímu odhalení

onemocnění. Poruchy nálady se mohou vyskytnout kdykoliv a u kohokoliv,

nezáleží na věku ani na pohlaví.
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5. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo shrnout základní informace a rozdělení

poruch nálady, nastínit možné příčiny vzniku a podat komplexní přehled

o současných možnostech zejména farmakoterapie.

Terapie poruch nálady se odvíjí od typu a tíže. U depresí můžeme vybírat

z několika skupin antidepresiv, které se liší jak mechanismem účinku, tak svými

kontraindikacemi a nežádoucími účinky. Výběr toho správného léku se odvíjí jak

od konkrétního pacienta, tak od zkušeností lékaře. U bipolárních poruch se

naopak užívají stabilizátory nálady, díky kterým je možné se vyhnout výkyvům

nálady depresivním nebo manickým směrem.

V diplomové práci byly také zmíněny některé nefarmakologické postupy.

U lehčích depresí mohou být plně postačující. U středních a těžkých depresí

mohou doprovázet farmakologickou léčbu.

Skupina antidepresivních léčiv se neustále rozrůstá. Stejně tak stoupá

počet pacientů trpících poruchami nálady. Je tedy nutná spolupráce všech,

pacienta a jeho okolí, lékařů a celé společnosti v přístupu k tomuto onemocnění.
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