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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
Drobná formální připomínka: ve 2.odstavci na str. 63 je citace práce autorů Slíva a Votava
(2011). Tato citace není uvedena v oddíle 6. Literatura.
Dotazy:
Na str.44 ve 2.odstavci uvádíte: TCA…mají také vliv na muskarinové M1 receptory,
adrenergní alfa1 a histaminové H1 receptory. Důsledkem jsou následující nežádoucí účinky:
poruchy paměti až delirium, sucho v ústech, zácpa, potíže s močením a poruchy
akomodace. Ve 3. odstavci na této straně uvádíte: Je také zřejmý negativní vliv na srdce,
který se projevuje jako tachykardie, porucha srdečního rytmu nebo hypotenze.… TCA jsou
spojeny s celkovým útlumem, ospalostí a zvýšenou chutí k jídlu. Dochází tedy velmi často
k nárůstu hmotnosti. Dotaz č. 1: Které výše zmíněné NÚ tricyklických antidepresiv jsou dány
především anticholinergními účinky, které antihistaminovými účinky, a které adrenolytickými
účinky?
Pro srovnání klinické účinnosti a bezpečnosti moderních antidepresiv III. a IV. generace
je klíčová práce Cipriani a spol. (Lancet 2009). Tato metaanalýza zahrnuje celkem 112
studií s téměř 26 000 pacienty, které probíhaly v letech 1991-2007 a provedla porovnání 12
antidepresiv podle účinnosti na ústup deprese a přítomných nežádoucích účinků. V té době
ještě nebyl dostupný agomelatin. Dotaz č. 2: Která ze sledovaných antidepresiv v Ciprianiho
metaanalýze dopadla nejlépe? A které antidepresivum mělo slabší antidepresivní účinek než
ostatní sledovaná farmaka?

Na str. 79 uvádíte svůj názor, že plošné určení SSRI jako léků 1.volby není ideální, a že
novější léčiva např. agomelatin by nemusela být považována za léčiva další volby. U většiny
provedených randomizovaných studií srovnávajících agomelatin s některými SSRI vyplývá
minimálně stejná antidepresivní účinnost. Snášenlivost agomelatinu je přitom velmi dobrá.
Dotaz č. 3: Jaké jsou výhody nebo naopak nevýhody agomelatinu oproti skupině SSRI?
Které podskupiny depresivních pacientů by mohly nejspíše profitovat ze změny medikace -
náhrady antidepresiva typu SSRI agomelatinem?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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